1

Дело № 5-2-152/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
1 марта 2022 года

             г. Лаишево
ул. Ленина, д. 56
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан Клюев И.А., рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Тиханова ..., ...паспортные данные ... адрес, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес ..., адрес,
УСТАНОВИЛ:
Тиханов М.П. 18 января 2022 года в 16 часов 00 минут, находясь во дворе дома ..., путем пореза острым предметом повредил (проколол) одну шину автомобиля «Фольксваген Поло», регистрационный знак ТС, тем самым причинил материальный ущерб фио ущерб на сумму 4 200 рублей.
Тиханов М.П. в судебном заседании вину не признал. Пояснил, что шину не повреждал. Вообще не видел автомобиль фио Тиханов М.П. спрашивал фио его ли это автомобиль, но при этом не указывал на какой-то конкретный автомобиль. С места происшествия не скрывался, а просто ушел в баню.
Потерпевший фио в судебном заседании показал, что является сотрудником коллекторского агентства адрес «ПКБ». 18 января 2022 года примерно к 16 часам 00 минутам подъехал к дому № 6 по адрес адрес 25 Октября Лаишевского района РТ по работе для беседы с должником фио В подъезде дома он встретил сожителя фио – Тиханова М.П., с которым ранее был знаком по работе. Тиханов М.П. был в нетрезвом состоянии и начал вести себя агрессивно. Затем вышла фио и начала его успокаивать. Тиханов М.П. пошел на улицу открыл дверь подъезда и спросил фио: «Это твоя машина?». фио ответил, что это его машина и Тиханов М.П. вышел на улицу. фио поговорил с фио и также вышел на улицу, где увидел, что правое заднее колесо его автомашины проколото. От автомобиля по свежему снегу отходили грязные следы, которые вели к гаражам. фио пошел по следам и вышел к месту, где Тиханов М.П. и еще двое мужчин жарили шашлыки. Он спросил Тиханова М.П.: «Зачем проколол колесо?». Но Тиханов М.П. сделал вид, что не слышал его. фио вызвал сотрудников полиции, но Тиханов М.П. до их приезда скрылся с места происшествия.
Согласно положению части 2 статьи 8 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.
Под защитой от уничтожения или повреждения находится любое чужое имущество, независимо от того, кто является его собственником, владельцем или пользователем. Под чужим имуществом понимается имущество, не принадлежащее причинителю вреда ни на каком правовом основании.
С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба.
Факт совершения Тихановым М.П. правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 3000143 от 26.01.2022; телефонным сообщением; заявлением фио о привлечении Тиханова М.П. к уголовной ответственности; рапортом фио Ахметшина; письменным объяснением фио, предупрежденного об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний; протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2022; копией заказа-наряда № ИП00012937 от 19.01.2022; копией счета на оплату № 4 от 19.01.2022; показаниями фио, данными в судебном заседании.
Исследовав в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о том, что Тиханов М.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доводы Тиханова М.П. о невиновности опровергаются совокупностью исследованных доказательств и расцениваются судом как способ избежать административной ответственности.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Смягчающим обстоятельством является наличие на иждивении малолетнего ребенка. Отягчающих обстоятельств не установлено.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Тиханова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Лаишевский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан либо непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 суток по следующим реквизитам: получатель – Управление Федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделении НБ РТ Республики Татарстан, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 731 116 010 730 100 171 40, УИН 0318690900000000026664943.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья

подпись

           И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

           И.А. Клюев